
BOE núm. 11 Miércoles 13 enero 1999 1635

827 RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 1998, de la Dirección
General de Enseñanza Superior e Investigación Científica,
por la que se conceden subvenciones para la realización
de acciones integradas de investigación científica y técnica
entre España y Alemania para el período 1999 a 2000.

Por Orden de 23 de abril de 1998 («Boletín Oficial del Estado» del 29),
del Ministerio de la Presidencia se convocaba, entre otros, el Programa
de Acciones Integradas de Investigación Científica y Técnica entre España
y Alemania para el período 1999 a 2000.

De conformidad con lo dispuesto en la mencionada Orden, se ha reunido
la Comisión Bilateral de Selección que ha elevado la correspondiente pro-
puesta basada en la evaluación científica de las solicitudes según los cri-
terios señalados en el punto 5 de la Orden de convocatoria, así como
en las disponibilidades presupuestarias de ambas partes.

En consecuencia, esta Dirección General, en uso de las atribuciones
conferidas por la Orden de convocatoria, ha resuelto:

Primero.—Conceder 46 ayudas a los investigadores relacionados en el
anexo I, por importe total de 51.720.000 pesetas, destinadas a la finan-
ciación de los viajes y estancias de los miembros de los equipos de inves-
tigación españoles en Alemania que se indican en el citado anexo, dis-
tribuidas en dos anualidades de la forma siguiente:

Año 1999: 27.210.000 pesetas.
Año 2000: 24.510.000 pesetas.

Los pagos efectivos de las subvenciones para los ejercicios de 1999
y 2000 quedan supeditados a la aprobación de los correspondientes créditos
de los Presupuestos Generales del Estado para esos años.

El gasto resultante será imputado al crédito 18.07.782 del Progra-
ma 541A de los Presupuestos Generales del Estado para esos años y su
importe será librado a los organismos relacionados en el anexo I.

Segundo.—Denegar las solicitudes relacionadas en el anexo II por no
haber alcanzado, en el proceso de selección, la prioridad necesaria dentro

del régimen de concurrencia competitiva impuesto por las disponibilidades
presupuestarias.

Tercero.—Hacer constar que las solicitudes que figuran en el anexo III
no han podido ser consideradas por la Comisión de Selección al no haber
sido presentada por la parte alemana su correspondiente petición.

Los organismos perceptores de las subvenciones presentarán certifi-
cación que acredite que sus importes se han incorporado a su contabilidad,
en el plazo de tres meses a contar desde su percibo.

Las subvenciones quedarán afectas a los fines para los que se otorgan.
De su correcta utilización responderán los organismos perceptores, dentro
de los tres meses siguientes a la terminación de las acciones, de la siguiente
forma:

Con certificación que la acredite, los organismos sujetos a la fisca-
lización por el Tribunal de Cuentas.

Con justificantes originales, los no sujetos a esa fiscalización.
Los investigadores responsables presentarán la Memoria final de la

actividad realizada, que incluirá la Memoria económica del gasto ejecutado,
en los tres meses siguientes a la finalización de la acción integrada de
acuerdo con el punto 6.3 de la Orden de convocatoria.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa,
cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Con-
tencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo estable-
cido en el artículo 66 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder
Judicial, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la
fecha de su notificación que establece el artículo 46.1 de la Ley 29/1998,
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Madrid, 23 de diciembre de 1998.—El Director general, Tomás Gar-
cía-Cuenca Ariati.

Ilmos. Sres. Director general de Enseñanza Superior e Investigación Cien-
tífica del Ministerio de Educación y Cultura y Director general de Rela-
ciones Culturales y Científicas del Ministerio de Asuntos Exteriores.

ANEXO I

Semanas
concedidas
españoles

Referencia Centro español Responsable alemán Organismo alemán Año
Viajes

concedidos
españoles

SubvenciónResponsable español

Comunidad Madrid-Consejería de Sanidad y Servicios Sociales

Cañizo López, Juan
Francisco del.

HA 1998-0012 Hospital General «Gregorio Mara-
ñón», Pab. Med. Cirugía Exper.

Affeld, Klaus. Humboldt Universidad
Berlín.

1999
2000

6
6

3
2

660.000
590.000

Consejo Superior de Investigaciones Científicas

Cornejo Suero, Juan. HA 1998-0072 Instituto Recursos Naturales y Agro-
biología de Sevilla (IRNASE).

Zsolnay, Adam. GSF-Forschungszen-
trum fur Umwelt und
Gesudheit.

1999
2000

3
3

3
3

435.000
435.000

Ezquerra Sanz, Tibe-
rio.

HA 1998-0074 Instituto de la Estructura de la Mate-
ria (IEM).

Schulte, Klaus. Technische Universitat
Hamburg-Harburg.

1999
2000

4
0

2
0

440.000
0

Ferrus Gamero, Alber-
to.

HA 1998-0075 Instituto de Neurobiología «Ramón
y Cajal» (INRC).

Menzel, Randolf. Freie Universitat Ber-
lín.

1999
2000

4
4

2
2

440.000
440.000

García Segura, Luis
Miguel.

HA 1998-0076 Instituto de Neurobiología «Ramón
y Cajal» (INRC).

Beyer, Cordian. Universitat ULM. 1999
2000

6
6

1
2

520.000
590.000

Gi l i Sardá , Josep
María.

HA 1998-0077 Instituto de Ciencias del Mar (ICM). Arntz, Wolf. Alfres Wegener Institut
fur Polar und Meeres-
forchung.

1999
2000

6
6

3
3

660.000
660.000

J iménez Barbero ,
Jesús.

HA 1998-0104 Instituto de Química Orgánica Gene-
ral (IQOG).

Peters, Thomas. Universidad Médica de
Luebeck.

1999
2000

6
6

3
3

660.000
660.000

Martínez Fernández
de Landa, María
Teresa.

HA 1998-0079 Instituto de Carboquímica (ICB). Roth, Siegmar. Max-Plank Gesellschaft. 1999
2000

6
6

3
2

660.000
590.000

Muñoz Terool, Alber-
to.

HA 1998-0082 Instituto de Investigaciones Biomé-
dicas (IIB).

Renkawitz, Rainer. Justus-Liebig-Universi-
tat, Giessen.

1999
2000

4
5

2
3

440.000
585.000

Rincón López, Jesús
María del.

HA 1998-0083 Instituto de Ciencias de la Construc-
ción «Eduardo Torroja» (ICCET).

Kern, Heinrich. Institut fur Werkstoff-
technik.

1999
2000

4
4

2
2

440.000
440.000

Sarasquete Reiriz ,
María del Carmen.

HA 1998-0088 Instituto de Ciencias Marinas de
Andalucía (ICMAN).

Segner, Helmut. Laboratory of Cell Toxi-
cology.

1999
2000

6
6

3
3

660.000
660.000

Solís Céspedes, Javier. HA 1998-0084 Instituto de Óptica «Daza de Valdés»
(IO).

Linde, Dietrich von
der.

Universitat Gesamthos-
chule Essen.

1999
2000

5
0

2
0

515.000
0

Fundación Valenciana de Investigaciones Biomédicas

K n e c h t R o b e r t o ,
Erwin.

HA 1998-0023 Instituto de Investigaciones Citoló-
gicas.

Horst, Martin. Georg-August Universi-
dad Gottingen.

1999
2000

6
6

2
2

590.000
590.000



1636 Miércoles 13 enero 1999 BOE núm. 11

Semanas
concedidas
españoles

Referencia Centro español Responsable alemán Organismo alemán Año
Viajes

concedidos
españoles

SubvenciónResponsable español

Instituto Municipal de Asistencia Sanitaria

Guigo Serra, Roderic. HA 1998-0107 Instituto Municipal de Investigación
Médica (IMIM).

Rosenthal, Andre. Institute for Molecular
Biotechnology.

1999
2000

6
6

3
2

660.000
590.000

Universidad Autónoma de Barcelona

Blanco Escoda, Javier. HA 1998-0103 Departamento Filología Francesa y
Románica.

Seelbach, Dieter. Universidad de Mainz. 1999
2000

4
4

3
3

510.000
510.000

García Míchel, Enri-
que.

HA 1998-0006 Departamento Física de la Materia
Condensada.

Wandelt, Klaus. Universidad de Bonn. 1999
2000

6
6

3
3

660.000
660.000

T o r r e s C e b a d a ,
Tomás.

HA 1998-0004 Departamento Química Orgánica. Hanack, Michael. Universidad de Tubin-
gen.

1999
2000

6
6

3
3

660.000
660.000

Vieira Díaz, Sebastián. HA 1998-0003 Departamento Física de la Materia
Condensada.

Esquinazi, Pablo. Universidad de Leipzig. 1999
2000

6
6

3
2

660.000
590.000

Universidad Complutense de Madrid

García Sancho, Leo-
poldo.

HA 1998-0125 Departamento Biología Vegetal II. Kappen, Ludger. Botanisches Institut
der Universidad Kiel.

1999
2000

6
6

2
2

590.000
590.000

Orellana Moraleda,
Guillermo.

HA 1998-0128 Departamento Química Orgánica I. Braun, Andre M. Universidad de Karlsru-
he.

1999
2000

6
6

3
3

660.000
660.000

Vega Cernuda, Miguel
Ángel.

HA 1998-0132 Instituto de Lenguas Modernas y
Traductores.

Suss, Kurt. Universidad Erlan-
gen-Nurngerg.

1999
2000

6
6

3
3

660.000
660.000

Sabater García, Barto-
lomé.

HA 1998-0092 Departamento Biología Vegetal. Maier, Rainer M. Universidad de Munich. 1999
2000

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad de Alicante

Feliu Martínez, Juan
Miguel.

HA 1998-0052 Departamento Química Física. Wandlowski, Tho-
mas.

Technische Universitat
Munchen.

1999
2000

6
6

3
2

660.000
590.000

Universidad de Barcelona

Garc ía -Carpintero
Sánchez -M igue l ,
Manuel.

HA 1998-0098 Departamento Lógica, Historia y
Filosofía de la Ciencia.

Kunne, Wolfgang. Universitat Hamburg. 1999
2000

4
0

2
0

440.000
0

Gomis Torne, Joaquín. HA 1998-0063 Departamento Estructura y Consti-
tuyentes de la Materia.

Dragon, Norbert. Universidad de Hanno-
ver.

1999
2000

6
6

3
3

660.000
660.000

Mañosa Carrera, Luis. HA 1998-0022 Departamento Estructura y Consti-
tuyentes de la Materia.

Acet, Mehmet. Universidad de Duis-
burg.

1999
2000

3
3

2
3

365.000
435.000

Romano Rodríguez,
Alberto.

HA 1998-0094 Departamento Física Aplicada y
Electrónica.

Moller, Wolfhard. Forschungszentrum
Rossendorf E. V.

1999
2000

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad de Girona

Pueyo Sández, Fran-
cisco Xavier.

HA 1998-0087 Instituto de Informática y Aplica-
ciones.

Seidel, Hans-Peter. Universidad de Erlan-
gen.

1999
2000

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad de Granada

Soler Vizcaíno, Juan
Segundo.

HA 1998-0040 Departamento Matemática Aplica-
da.

Arnold, Anton. Universidad Técnica de
Berlín.

1999
2000

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad de las Islas Baleares

Bornas Agustí, Fran-
cisco Javier.

HA 1998-0061 Departamento Psicología. Pauli, Paul. Universidad de Tubin-
gen (Alemania).

1999
2000

6
6

2
3

590.000
660.000

Casas Ametller, Mont-
serrat.

HA 1998-0064 Departamento Física. Bennemann, Karl-
Heinz.

Freie Universidad Ber-
lín.

1999
2000

6
6

3
3

660.000
660.000

Mirasso Santos, Clau-
dio Rubén.

HA 1998-0029 Departamento Física. Elsaesser, Wolf-
gang.

Darmstadt University
of Technology.

1999
2000

4
4

3
3

510.000
510.000

Universidad de Murcia

Serrano Marino, José. HA 1998-0043 Facultad de Veterinaria. Moritz, Robin. Martin Luther Univer-
sidad.

1999
2000

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad de Salamanca

Fernández González,
Francisco.

HA 1998-0051 Facultad de Ciencias. Kirsten, Till. Max-Planck Gesells-
chaft.

1999
2000

6
6

3
3

660.000
660.000

Revuelta Doval, José
Luis.

HA 1998-0048 Departamento Microbiología y Gené-
tica.

Kramer, Reinhard. Universidad de Colo-
nia.

1999
2000

6
6

2
2

590.000
590.000

Universidad de Santiago de Compostela

Lema Rodicio, Juan M. HA 1998-0065 Departamento Ingeniería Química. Anke, Heidrun. Universidad de Kaiser-
lautern.

1999
2000

6
6

3
2

660.000
590.000

Rivas Rey, José. HA 1998-0136 Departamento Física Aplicada. Bunde, Armin. Justus-Liebig-Universi-
tat Giessen.

1999
2000

6
6

3
3

660.000
660.000



BOE núm. 11 Miércoles 13 enero 1999 1637

Semanas
concedidas
españoles

Referencia Centro español Responsable alemán Organismo alemán Año
Viajes

concedidos
españoles

SubvenciónResponsable español

Universidad de Valencia/Estudi General

Díaz Medina, José. HA 1998-0116 Instituto de Física Corpuscular
(IFIC).

Arends, Hans Jur-
gen.

Johaner Gutemberg
Universitat Mainz.

1999
2000

6
6

3
3

660.000
660.000

Romero Gómez, Fran-
cisco Javier.

HA 1998-0033 Departamento Fisiología. Muel ler -Kl ieser ,
Wolfgang.

Universidad de Mainz. 1999
2000

6
0

3
0

660.000
0

Universidad de Vigo

Chiussi, Stefano. HA 1998-0106 Departamento Física Aplicada. Eisele, Ignaz. Universitaet der Bun-
deswehr/Muenchen.

1999
2000

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad de Zaragoza

Gómez Moreno Calera,
Carlos.

HA 1998-0017 Facultad de Ciencias. Bernhardt, Rita. Universidad de Saarlan-
des.

1999
2000

4
0

3
0

510.000
0

Montoya Villarroya,
Julio.

HA 1998-0120 Departamento Bioquímica y Biolo-
gía Molecular y Celular.

Wiesner, Rudolf. Universitat Koeln. 1999
2000

1
1

1
1

145.000
145.000

Santamaría Ramiro,
Jesús Marcos.

HA 1998-0122 Departamento Ingeniería Química y
Tecnología del Medio Ambiente.

Brenninkmeijer,
Carl.

Instituto «Max Planck». 1999
2000

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea

San Juan Núñez, José
María.

HA 1998-0138 Departamento Física de la Materia
Condensada.

Neuschutz, D. Reinisch-Westfalische
Technische Hoschu-
le Aachen (RWTS-
AACHEN).

1999
2000

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad Politécnica de Madrid

Gómez Pérez, Asun-
ción.

HA 1998-0002 Departamento Inteligencia Artifi-
cial.

Studer, Rudi. Universidad de Karls-
ruhe.

1999
2000

6
6

3
2

660.000
590.000

Universidad Politécnica de Valencia

E s t e v e D o m i n g o ,
Manuel.

HA 1998-0091 Departamento Comunicaciones. Jobmann, Klaus. Allgemeine Nachrich-
tentechnik.

1999
2000

6
6

3
3

660.000
660.000

ANEXO II

Responsable español Referencia Centro español Responsable alemán Organismo alemán

Consejo Superior de Investigaciones Científicas

Alonso Prieto, María. HA 1998-0069 Instituto de Ciencia de Materiales de Madrid
(ICMM).

Notzel, Richard. Forschungsverbund Belin E. V.

Balta Calleja, Francisco José. HA 1998-0070 Instituto de Estructura de la Materia (IEM). Michler, Goerg H. Martin-Luther-Universidad Halle-Wit-
tenberg.

Barón Ayala, Matilde. HA 1998-0071 Estación Experimental del Zaidín (EEZ). Sandmann, Ger-
hard.

Universidad de Frankfurt.

Cane Ballart, Carlos. HA 1998-0133 Centro Nacional de Microelectrónicas (CNM). Seibert, Klaus. Fraunhofer Gesellschaft zur Forderung
der Angewandten Forsch.

Espinosa Padrón, Manuel. HA 1998-0073 Centro de Investigaciones Biológicas (CIB). Szewzyk, Ulrich. Universidad Técnica de Berlín.
Esteve Tinto, Jaume. HA 1998-0114 Centro Nacional de Microelectrónica (CNM). Benecke, Wolfgang. Universidad de Bremen.
González Díaz, Pedro Félix. HA 1998-0078 Instituto de Matemáticas y Física Fundamental

(IMAFF).
Baumgartel, Hell-

mut.
Potsdam Universitat.

Masegosa Gallego, Josefa. HA 1998-0080 Instituto de Astrofísica de Andalucía (IAA). Chini, Rolf. Ruhr-Universitat Bochum.
Mollinedo García, Faustino. HA 1998-0081 Instituto de Biología y Genética Molecular

(IBGM).
Modolell i Mainou,

Manuel.
Max-Planck-Gesellshaft.

Toral Garcés, Raúl. HA 1998-0085 Instituto Mediterráneo de Estudios Avanzados
(IMEDEA).

B a u m g a e r t n e r ,
Artur.

Forschungszentrum Julich.

Vaque Vidal, María Dolors. HA 1998-0086 Instituto de Ciencias del Mar (ICM). Jurgens, Klaus. Max-Planck-Gesellschaft.

Fundació Privada Clinic per a la Recerca Biomédica

Cid Xutgla, María Cinta. HA 1998-0021 Unidad Mixta de Investigación Hospital Clinic. Gross, Wolfgang. Rheumaklinik bad Bramsted.

Institut Catala de la Salut

Pujol Borrell, Ricardo. HA 1998-0026 Hospital Germans Trias i Pujol (Can Ruti). Melms, Arthur. University if Tubingen.

Institut de Recerca i Tecnologia Agroalimentaries

Hugas Maurici, Marta. HA 1998-0095 Centro de Tecnología de la Carne. Vogel, Rudi F. Technische Universitat Munchen.



1638 Miércoles 13 enero 1999 BOE núm. 11

Responsable español Referencia Centro español Responsable alemán Organismo alemán

Universidad Autónoma de Barcelona

Luque Fadón, Emilio. HA 1998-0101 Escuela Técnica Superior de Ingeniería. Rau tens t rauch ,
Claus.

Otto-Von-Guericke-Universitat Magde-
burg.

Sola Peracaula, Joan. HA 1998-0102 Departamento Física. Hollik, Wolfgang. Universidad Karlsruhe.

Universidad Autónoma de Madrid

Artacho Cortés, Emilio. HA 1998-0010 Departamento Física de la Materia Condensada. Tohmsen, Chris-
tian.

Technische Universitat, Berlin.

Duque Pajuelo, Félix. HA 1998-0009 Departamento Filosofía. Jamme, Christoph. Universidad de Luneburg.
Errea Ruiz, Luis Fernando. HA 1998-0008 Departamento Química. Ludde, Hans Jur-

gen.
Universitat Frankfurt.

Fernández Lobato, María. HA 1998-0007 Departamento Biología Molecular. Kunze, Gottahard. Institut fur Pflanzengenetik und Kul-
turplflanzenforschung.

Universidad «Carlos III»

Arostegui Sánchez, Julio. HA 1998-0013 Departamento Humanidades, Ciencia Política y
Sociología.

Bernecker, Walt-
her.

Universidad de Erlangen-Nurenberg.

Marcellán Español, Francisco
José.

HA 1998-0011 Escuela Politécnica Superior. Lasser, Rupert. GSF-Forschungzentrum fur Unwelt und
Gesundheit.

Salichs Sánchez-Caballero,
Miguel Ángel.

HA 1998-0014 Escuela Politécnica Superior. Schiling, Klaus. FH Ravensburg-Wiengarten.

Universidad Complutense de Madrid

Abellán García, Joaquín. HA 1998-0124 Departamento Historia Pensamiento, Movimien-
tos Sociales y Políticos.

Schriewer, Jurgen. Universidad Humboldt de Berlín.

Hernando Grande, Antonio. HA 1998-0126 Instituto de Magnetismo Aplicado (IMA). Kronmuller, Hel-
mut.

Max-Planck-Institut fur Metallfors-
chung.

Miguel Garciñuno, José
Manuel de.

HA 1998-0127 Departamento Ecología. Piorr, Hans-Peter. Zentrum fur Agrarlandschafts und
Landnutzungsforschung.

Pérez Gil, Jesús. HA 1998-0129 Facultad de Biología. Marsh, Derek. Max-Planck-Institut.
Petschen Verdaguer, Santia-

go.
HA 1998-0130 Departamento Derecho Internacional Público y

Relaciones Internacionales.
Kramer, Raimund. Universidad de Potsdam.

Porras Gallo, María Almudena. HA 1998-0131 Departamento Bioquímica y Biología Molecu-
lar II.

Rodríguez Nebre-
da, Ángel.

European Molecular Biology Labora-
tory.

Universidad de Barcelona

Centelles Serra, Josep Joan. HA 1998-0093 División III. Facultad de Química. Kinne, Rolf K. H. Max-Planck-Institut.
Díez Noguera, Antonio. HA 1998-0025 División IV. Facultad de Farmacia. Lemmer, Bjorn. Ruprecht-Karls-Universitat Heidelberg.
Ferreiro Lapatza, José Juan. HA 1998-0067 División II. Facultad de Derecho. Reiss, Wolfram. Universidad Erlangen-Nurnberg.
Morante Lleonart , Juan

Ramón.
HA 1998-0037 Departamento Física Aplicada y Electrónica. Goepel, Wolfgang. Eberhard-Karls Universidad Tubingen.

Sebastián Galles, Nuria. HA 1998-0020 Departamento Psicología Básica. Cutler, Anne. Max Plank Institute.
Siguán Boehmer, M.a Luisa. HA 1998-0097 Departamento Filología Inglesa y Alemana. Renner, Rolf Gun-

ter.
Albert Ludwigs Universidad Freiburg.

Vendrell Saz, Mario. HA 1998-0096 Departamento Cristalografía, Mineralogía y
Depósitos Minerales.

Krumbein, Wolf-
gang.

Universidad de Oldenburg.

Universidad de Castilla-La Mancha

De la Hoz Ayuso, Antonio. HA 1998-0036 Departamento Química Inorgánica, Orgánica y
Bioquímica.

Neunhoeffer, Hans. Technische Universidad Darmstadt.

Universidad de Córdoba

Camacho Delgado, Luis. HA 1998-0117 Departamento Química Física y Termodinámica
Aplicada.

Moebius, Dietmar. Max Planck Institut fur Biophysikalis-
che Chemie.

Universidad de Granada

Martínez López, Antonio. HA 1998-0042 Departamento Geometría y Topología. Simon, Udo Hart-
mut.

Technische Universitat Berlin.

Prieto Espinosa, Alberto. HA 1998-0041 Departamento Electrónica y Tecnología de Com-
putadores.

Goser, Karl. Universidad de Dortmund.

Tinaut Ranera, José Alberto. HA 1998-0039 Departamento Biología Animal y Ecología. Heinze, Jurgen. Universidad Erlangen-Nuernberg.
Tudela Garmendia, Pío. HA 1998-0038 Departamento Psicología Experimental y Fisio-

logía Comportamiento.
H o m m e l , B e r n -

hard.
Max-Planck-Institut fur Psychologische

Forschung.

Universidad de La Laguna

Jiménez González, Juan Euge-
nio.

HA 1998-0015 Facultad de Psicología. Witruk, Evelin. Universidad de Leipzig.

Morales Méndez, Domingo. HA 1998-0099 Departamento Biología Vegetal. Losch, Rainer. Heinrich-Heine-Universitat.



BOE núm. 11 Miércoles 13 enero 1999 1639

Responsable español Referencia Centro español Responsable alemán Organismo alemán

Universidad de las Islas Baleares

Giménez Candela, Teresa. HA 1998-0123 Departamento Derecho Privado. Wacke, Andreas. Institut fur Romisches Recht.
Pomar Goma, Luis. HA 1998-0062 Departamento Ciencias de la Tierra. Hussner, Hansmar-

tin.
Universidad de Frankfurt.

Universidad de Lleida

Millán Gómez, José Sebastián. HA 1998-0024 Escuela Técnica Superior de Ingeniería Agraria
(ETSEA).

B a u m , H e i n z -
Georg.

Frachhochschule Fulda.

Universidad de Málaga

López Zapata, Emilio. HA 1998-0134 Escuela Técnica Superior de Ingenieros Indus-
triales.

Dillmann, Rudiger. Universidad de Karksruhe.

Universidad de Murcia

Aranda Martínez, Francisco
José.

HA 1998-0034 Departamento Bioquímica y Biología Molecular. Stadtlander, Klaus. Universidad de Ciencias Aplicadas de
Iserlohn.

Ortiz Silla, Roque. HA 1998-0030 Departamento Química Agrícola, Geología y
Edafología.

Schwab, Roland G. Friedrich-Alexander-Universitat, Erlan-
gen-Nurnberg (FAU).

Universidad de Navarra

Mancini Maza, Héctor Luis. HA 1998-0027 Departamento Física y Matemática Aplicada. B e s t e h o r n , M i -
chael.

Universidad de Stuttgart.

Universidad de Oviedo

Anquela Vicente, José Ángel. HA 1998-0113 Departamento Matemáticas. Petersson, Holger
Peter.

Fernuniversitaet-GHS in Hagen.

García Vázquez, Eva. HA 1998-0112 Departamento Biología Funcional. Summer, Karl. GSF-Instituto Alemán de Medio
Ambiente y Salud.

Universidad de Salamanca

Agud Aparicio, Ana María. HA 1998-0047 Departamento Filología Clásica e Indoeuropea. Schlerath, Bern-
fried.

Freie Universitat Berlin.

Alcántara Sáez, Manuel. HA 1998-0046 Instituto de Estudios de Iberoamérica y Portugal. Nolte, Detlef. Institut fur Iberoamerika-Kunde.
Domínguez Olavarri, Ángel. HA 1998-0049 Departamento Microbiología y Genética. Saluz, Hans Peter. Hans-Knoell Institut fuer Naturs-

toff-Forschung E. V.
Flores Villarejo, José Abel. HA 1998-0044 Departamento Geología. Gersonde, Rainer. Alfred Wegener Institute.
García Laborda, José María. HA 1998-0045 Facultad de Geografía e Historia. Mahl ing , Chr is -

toph.
Johannes Gutenberg Universitat.

Torres Rincón, Luis. HA 1998-0050 Departamento Física Aplicada. Kronmuller, Hel-
mut.

Max-Planck-Institut.

Universidad de Sevilla

Carrizosa Priego, Emilio. HA 1998-0055 Departamento Estadística e Investigación Ope-
rativa.

Blum, Heribert. Universidad de Dortmund.

Delgado García, José María. HA 1998-0001 Departamento Fisiología y Biología Animal. Neiss, Wolfram F. Universidad de Koln.
Días del Olmo, Fernando. HA 1998-0137 Departamento Geografía Física y Análisis Geo-

gráfico Regional.
Faust, Dominikus. Katholische Universitat Eichstatt.

Ollero Baturone, Aníbal. HA 1998-0053 Departamento Ingeniería de Sistemas y Auto-
mática.

Schultze, Roland. FH-Konstanz.

Roselló Segado, Antonio. HA 1998-0056 Departamento Ingeniería Química. Lentz, Harro. Universidad -GH Siegen.

Universidad de Valencia/Estudi General

Pérez Alonso, Manuel. HA 1998-0031 Departamento Genética. Mlodzik, Marek. European Molecular Biology Labora-
tory.

Pérez Ortín, José Enrique. HA 1998-0032 Departamento Bioquímica y Biología Molecular. Hoheisel, Jorg. Deutsches Krebsforschungzentrum.

Universidad de Vigo

Liz Marzán, Luis Manuel. HA 1998-0105 Departamento Química Física y Química Orgá-
nica.

Giersig, Michael. Hahn-Meitner Institut Berlin GMBH.

Universidad de Zaragoza

Aisa Miguel, Luis Adrián. HA 1998-0119 Departamento Ciencia y Tecnología de Materia-
les y Fluidos.

Sommerfeld, Mar-
tin.

Martin-Luther Universidad Halle-Wit-
tenberg.

Peña Torre, José Ignacio. HA 1998-0016 Centro Politécnico Superior. Majewski, Peter. Max-Plank-Institute.



1640 Miércoles 13 enero 1999 BOE núm. 11

Responsable español Referencia Centro español Responsable alemán Organismo alemán

Pina Polo, Francisco José. HA 1998-0121 Departamento Ciencias de la Antigüedad. Hahn, Johannes. Universidad de Munster.
Valero Capilla, Antonio. HA 1998-0058 Departamento Ingeniería Mecánica. Tsatsaronis, Geor-

gios.
Universidad Técnica de Berlín.

Universidad «Jaume I»

Llusar Barelles, Rosa María. HA 1998-0118 Departamento Ciencias Experimentales. Meyer, Hans Jur-
gen.

Universidad Tubingen.

Universidad «Miguel Hernández»

Fernández Jover, Eduardo. HA 1998-0115 Instituto de Bioingeniería. Ammermuller, Jo-
sef.

Universidad de Oldenburg.

Universidad Politécnica de Cataluña

Montserrat Ribas, Salvador. HA 1998-0108 Departamento Máquinas y Motores Térmicos. Schick, Christoph. Universidad de Rostock.
Orejas Valdés, Fernando. HA 1998-0110 Departamento Lenguajes y Sistemas Informá-

ticos.
Ehrig, Hartmut. Technische Universitat Berlin.

Pawlowsky Glahn, Vera. HA 1998-0109 Departamento Matemática Aplicada III. Ska la , Wo l fd i e -
trich.

Freie Universidad Berlin.

Universidad Politécnica de Madrid

Briz Escribano, Julián. HA 1998-0019 Departamento Economía y Ciencias Sociales
Agrarias.

Rudolf, Wolfgang. Humbolds-Universidad de Berlín.

Garbajosa Sopeña, Juan. HA 1998-0059 Departamento Organización y Estructura de la
Información.

Roth, Hubert. Frachhochschule Ravensburg-Weingar-
ten.

Ramis Abril, Rafael. HA 1998-0057 Departamento Física Aplicada a la Ingeniería
Aeronáutica.

Meyer-Ter-Vehn,
Jurgen.

Max-Planck-Institut fur Quantenoptik.

Trillas Ruiz, Enrique. HA 1998-0018 Departamento Inteligencia Artificial. Moraga, Claudio. Universidad de Dortmund.

Universidad Politécnica de Valencia

Mellado Arteche, Martín. HA 1998-0089 Departamento Ingeniería de Sistemas, Compu-
tadores y Automática.

Roth, Hubert. Fachhochschule Ravensburg-Weingar-
ten.

Roldán Porta, Carlos. HA 1998-0090 Departamento Ingeniería Eléctrica. Noack, Friedhelm. Technische Universitat Ilmenau.

Universidad «Pompeu Fabra»

Silva Sánchez, Jesús María. HA 1998-0066 Departamento Derecho. Jakobs, Gunther. Rheinische Friedrich-Wilhelms-Univer-
sidad de Bonn.

Universidad «Ramón Llull»

Nonell Marrugat, Santiago. HA 1998-0028 CETS Instituto Química de Sarriá. Braun, Andre M. Universidad Karlsruhe.

ANEXO III

Responsable español Referencia Centro español

Instituto Nacional de Técnica Aeroespacial (INTA)

Pintado Sanjuanbenito, José María. HA 1998-0060 División de Materiales y Estructuras.

Universidad de Barcelona

Berenguer Comas, Eduardo. HA 1998-0068 Departamento Teoría Económica.

Universidad de La Laguna

Jiménez Parrondo, María de la Soledad. HA 1998-0100 Departamento Biología Vegetal.

Universidad de Murcia

López Coronado, Juan. HA 1998-0035 Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales.

Universidad de Santiago de Compostela

Moreno de las Cuevas, Vicente. HA 1998-0135 Escuela Universitaria de Óptica y Optometría.

Universidad de Sevilla

Gallardo Fuentes, José María. HA 1998-0054 Departamento Ingeniería Mecánica y de los Materiales.

Universidad Politécnica de Cataluña

Fábregas Cánovas, Javier. HA 1998-0111 Escuela Técnica Superior de Ingeniería de Telecomunicación.


